
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

31 мая 2022 г.                                                                                                                          № 56 
 

Об отчете «О деятельности Тобольской 

городской Думы седьмого созыва за 2021 

год» 

 
 

Рассмотрев отчет «О деятельности Тобольской городской Думы седьмого созыва за 

2021 год», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Регламентом Тобольской 

городской Думы, Тобольская городская Дума РЕШИЛА: 

 1. Утвердить отчет «О деятельности Тобольской городской Думы седьмого созыва 

за 2021 год» согласно приложению к настоящему решению. 

 2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», разместить в 

сети Интернет в официальном сетевом издании – «Официальные документы города 

Тобольска» (www.tobolskdoc.ru) и на официальном сайте Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru). 
 
 
 

Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tobolskdoc.ru/
http://www.duma/


Приложение к решению  

Тобольской городской Думы 

от 31.05.2022 № 56 

 

О Т Ч Е Т 

о деятельности Тобольской городской Думы седьмого созыва за 2021 год  

 

Одной из обязанностей председателя Думы является представление отчета о работе 

представительного органа за прошедший год. В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 

Федерального закона № 131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления» и во исполнении Устава муниципального образования позвольте 

представить вам ежегодный отчёт о деятельности Тобольской городской Думы за 2021 

год. 

Деятельность Думы осуществлялась на основе годового плана, утвержденного 

решением городской Думы № 46 от 24.11.2020 «О плане работы Тобольской городской 

Думы седьмого созыва на 2021 год».  
В План работы внесено 82 вопроса, из них нормативно-правовых - 17 вопросов, 

подлежащих рассмотрению в соответствии с приведением действующего 

законодательства - 6, отчетов о деятельности за соответствующий период – 6, в рамках 

контроля за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления по 

решению вопросов местного значения, отнесенных к компетенции городской Думы 

внесено 53 информации. 

Тобольской городской Думой седьмого созыва за 2021 год проведено 11 заседаний, 

на которых было принято 177 решений, из них нормативно-правовых - 61, рассмотрено 

информаций - 110, заслушано отчетов - 6. 

 

СТАТИСТИКА вопросов, рассмотренных на заседаниях городской Думы в 2021 году: 

 
 

2021 год 

Всего вопросов 

плана 
НПА Информации Отчеты 

План 82  23 53 6 

Факт 177 61 110 6 

Дополнительно 

рассмотрено 
95 38 54 - 

 

В соответствии с предметами исключительного ведения для обеспечения 

эффективного развития муниципального образования приняты на заседаниях Думы в 2021 

году нормативно правовые акты: 

 

Предмет исключительного ведения 
Наименование 

нормативных правовых актов 

Принятие Устава города Тобольска и внесение 

в него изменений и дополнений. 

- Решение городской Думы от 30.03.2021 № 30 «О 

внесении изменений в Устав города Тобольска»; 

- Решение городской Думы от 30.11.2021 № 146 «О 

внесении изменений в Устав города Тобольска». 

Рассмотрение проекта местного бюджета, 

утверждение местного бюджета, утверждение 

отчета об исполнении местного бюджета. 

- Решение городской Думы от 26.02.2021 № 1 «О 

внесении изменений в решение Тобольской городской 

Думы от 29.11.2019 № 164 «О бюджете города 

Тобольска на 2020 год и на плановый период 2021 и 



2022 годов»; 

- Решение городской Думы от 26.02.2021 №2 «О 

внесении изменений в решение Тобольской городской 

Думы от 30.11.2020 № 53 «О бюджете города Тобольска 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»; 

- Решение городской Думы от 30.03.2021 №25 «О 

внесении изменения в решение Тобольской городской 

Думы от 30.11.2020 № 53 «О бюджете города Тобольска 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»; 

- Решение городской Думы от 27.04.2021 № 42 «О 

внесении изменений в решение Тобольской городской 

Думы от 30.11.2020 № 53 «О бюджете города Тобольска 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»; 

Решение городской Думы от 27.05.2021 № 63 «Об 

отчете «Об исполнении бюджета города Тобольска за 

2020 год»; 

- Решение городской Думы от 28.09.2021 № 101 «О 

внесении изменений в решение городской Думы от 30 

ноября 2020 года № 53 «О бюджете города Тобольска на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»; 

- Решение городской Думы от 26.10.2021 № 124 «О 

внесении изменений в решение Тобольской городской 

Думы от 30 ноября 2020 года № 53 «О бюджете города 

Тобольска на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов»; 

- Решение городской Думы от 30.11.2021 № 143 «О 

бюджете города Тобольска на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов»; 

- Решение городской Думы от 30.11.2021 № 144 «О 

внесении изменений в решение Тобольской городской 

Думы от 30 ноября 2020 года № 53 «О бюджете города 

Тобольска на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов»; 

- Решение 28.12.2021 № 167 «О внесении изменений в 

решение Тобольской городской Думы от 30 ноября 2020 

года № 53 «О бюджете города Тобольска на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов». 

Утверждение правил благоустройства 

территории города. 

 

- Решение городской Думы от 30.03.2021 №31 «О 

внесении изменений в решение Тобольской городской 

Думы от 28.07.2020 № 91 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории города Тобольска»; 

- Решение городской Думы от 30.06.2021 № 86 «О 

внесении изменений в Правила благоустройства 

территории города Тобольска, утвержденные решением 

Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91»; 

- Решение городской Думы от 28.12.2021 № 172 «О 

внесении изменений в Правила благоустройства 

территории города Тобольска, утвержденные решением 

Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91». 

Определение порядка материально-

технического и организационного 

- Решение городской Думы от 30.03.2021 № 27 «О 

внесении изменений в решение Тобольской городской 



обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления. 

 

Думы от 28.02.2006 № 78 «О Положении о порядке 

материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления города Тобольска». 

Определение порядка принятия решений о 

создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий, а также об 

установлении тарифов на услуги и работы, 

выполняемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, за 

исключением случаев, предусмотренных 

федеральными законами. 

- Решение городской Думы от 25.05.2021 № 67 «О 

внесении изменений в решение Тобольской городской 

Думы от 27.02.2007 № 35 «О Положении о порядке 

принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных унитарных предприятий». 

Принятие решения о создании органа по 

управлению имуществом, определение 

порядка управления и распоряжения 

муниципальной собственностью. 

 

 

- Решение городской Думы от 30.06.2021 № 85 «О 

внесении изменений в решение Тобольской городской 

Думы от 24.04.2006 № 130 «О Положении о порядке 

управления и распоряжения муниципальной 

собственностью города Тобольска (третье чтение)», 

признании утратившими силу некоторых решений 

Тобольской городской Думы. 

Утверждение стратегии социально-

экономического развития города Тобольска. 

 

- Решение городской Думы от 26.02.2021 №5 «О 

внесении изменений в решение Тобольской городской 

Думы от 27.12.2019 № 169 «Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития города Тобольска 

до 2030 года, Плана мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития города 

Тобольска до 2030 года». 

 
Рассмотрение вопросов о внесении изменений в бюджет и отчёт о его исполнении 

проводилось после предварительного изучения документов депутатами постоянной 

комиссии по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам, и Контрольно-

счётной палатой города Тобольска, по результатам были подготовлены заключения в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, которые представлялись в 

Тобольскую городскую Думу до проведения заседания постоянных комиссий. Так за 2021 

год Контрольно-счетной палатой города Тобольска подготовлено 14 заключений по 

проектам решений принятия бюджета города Тобольска и внесению изменений в него. 

Внешний контроль деятельности органов местного самоуправления осуществляют 

надзорные органы - Контрольно-счетная палата города Тобольска, прокуратура 

города Тобольска. За 2021 год по нормативным правовым актам подготовлено 

заключений Контрольно-счетной палатой города Тобольска - 33, юридическим Комитетом 

Тобольской городской Думы - 47, направлен в прокуратуру города Тобольска 61 НПА. 

 

Тобольской городской Думой в соответствии с положением о Контрольно-счетной 

палате города Тобольска были приняты решения по 9 комплексным проверкам 

отраслевых органов Администрации города, казенных и автономных учреждений, 

муниципальных унитарных предприятий. 

 

Вопросы, входящие в компетенцию Думы, и проекты нормативно-правовых актов в 

соответствии с Положением о постоянных и временных комиссия Тобольской городской 

Думы рассматриваются на заседаниях профильных комиссий. 

Депутатская деятельность заключается не только в участии в заседаниях Думы, но и 

в заседаниях постоянных комиссий. Много времени занимает межсессионная работа - 

предварительное изучение и обсуждение проектов решений на заседаниях постоянных 



комиссий и каждым депутатом. С этой целью депутатам для ознакомления заранее 

рассылались проекты нормативных документов на электронную почту, которая имелась у 

всех депутатов, или представлялись в бумажном варианте. Каждый депутат имел 

возможность подготовиться, изучить материалы заседаний и высказать своё мнение по 

принимаемому решению. 

Участие в работе комиссий помогает решать многие вопросы, позволяет депутатам 

вносить свои поправки в нормативно-правовые документы. В соответствии с Регламентом 

каждый депутат является членом 2-х постоянных комиссий Тобольской городской Думы. 

 За 2021 год проведено 37 заседаний постоянных комиссий, на которых 

рассмотрено 170 вопросов. 
 

Анализ вопросов, рассмотренных на заседаниях постоянных комиссий: 

 

Постоянные комиссии 
Проведено 

заседаний 

Рассмотрено 

вопросов 

Из них  

дополн-ых 

Рабочих 

вопросов 

ПК 

Выездные 

заседания ПК 

По экономическому развитию, 

бюджету, финансам и налогам 
10 63 33 2 - 

По городскому 

общественному 

самоуправлению 

5 37 25 1 - 

По градостроительству и 

землепользованию 
9 21 7 - - 

По жизнеобеспечению и 

городскому хозяйству 
6 21 9 - 2 

По социальным вопросам 7 28 10 - 2 

ВСЕГО: 37 170 84 3 2 

 

Для реализации прав населения в процессе принятия решений органами местного 

самоуправления города Тобольска посредством проведения публичных слушаний для 

обсуждения проектов муниципальных правовых актов города Тобольска по вопросам 

местного значения, в соответствии с Порядком организации и проведения публичных 

слушаний в городе Тобольске, утвержденным решением Тобольской городской Думы от 

24.09.2019 № 101, в 2021 году были проведены общественные обсуждения и публичные 

слушания по проектам решений: 

 

Общественные обсуждения: 

• по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства объектов капитального строительства и условно 

разрешенный вид использования земельных участков в соответствии с распоряжениями 

Главы города Тобольска, приказами Департамента Градостроительства и 

землепользования администрации города Тобольска; 

• по проекту планировки и проекту межевания территории гидротехнического 

сооружения, расположенного по адресу: город Тобольск, ул. Левобережная, № 10Д, 

сооружение 1; 

• по проекту решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в 

решение Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории города Тобольска»; 



• по проекту решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в 

решение Тобольской городской Думы от 30.10.2007 № 196 «О Генеральном плане 

городского округа город Тобольск». 

 

Публичные слушания по проекту решений городской Думы: 

- «Об отчёте «Об исполнении бюджета города Тобольска за 2020 год», инициатор – 

Глава г. Тобольска, присутствовало - 39 участников, в т.ч. депутаты: Зайцева С.В., 

Константинов К.Ю., Леушин С.А., Нефидов И.А., Хисматулин С.З.;  

- «О бюджете города Тобольска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», 

инициатор – Глава г. Тобольска, присутствовало - 46 участников, в т.ч. депутаты: Кидло 

В.Г., Орлова Т.А., Зайцева С.В., Константинов К.Ю., Леушин С.А., Никитин М.А. 

 

В соответствии с положением «О наградах и почетных званиях муниципального 

образования» награждены Почетной грамотой, Благодарственным письмом и 

Благодарностью Тобольской городской Думы и Председателя городской Думы 330 

человек: 

 
Вид наград Тобольской городской Думы  Председателя городской Думы  

Почетной грамотой 42 42 

Благодарственным письмом 42 42 

Благодарностью 54 108 

 

Почетной грамотой Тобольской городской Думы награждены коллективы: 

- муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12», за значительный вклад в развитие отрасли 

образования в городе Тобольске и в связи с 30 – летием со дня образования МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 12»; 

- ансамбля академического вокала «Мелодия» муниципального автономного 

учреждения культуры «Центр искусств и культуры» города Тобольска. 

Благодарственным письмом Тобольской городской Думы награждены коллективы:  

- Перинатального центра структурного подразделения ГБУЗ ТО «Областная 

больница № 3» (г. Тобольск) за заслуги в охране здоровья женщин и новорожденных, 

оказания лечебно-профилактической помощи населению города Тобольска и Тобольского 

района и в связи с празднованием 15-летнего юбилея со дня образования Перинатального 

центра ГБУЗ ТО «Областная больница № 3» (г. Тобольск); 

- ансамбля «Илтус хэм дуслары» / «Илтус и друзья» (ИП «Уразмаметов И.С.»); 

Присвоено звание «Почетный гражданин города Тобольска» митрополиту 

Тобольскому и Тюменскому Димитрию. 

Занесен в Книгу Почета города Тобольска коллектив ООО «ЗапСибНефтехим» за 

особый вклад в развитие отрасли нефтехимической промышленности города Тобольска, 

активное участие в общественной жизни города.  

Почетными грамотами Председателя Тобольской городской Думы награждены 

коллективы:  

- ООО «Ветераны-пограничники Тюменской области»; 

- Танцевально-спортивной студии «Latina Dance» (руководитель Вафина Зинаида  

Алексеевна) отдела развития художественной и социально- гуманитарной направленности 

МАУ ДО ДДТ г. Тобольска Латина ДЭНС. 

Благодарственными письмами Председателя городской Думы коллективы: 

 - ООО «Герефорд»; 



- первичной ветеранской организации ветеранов (пенсионеров) микрорайона 

«Менделеево» Тобольской городской организации Всероссийской общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов (председатель Ситчихина Людмила Петровна). 

Одним из ответственных направлений деятельности депутатов Тобольской 

городской Думы остается работа по исполнению наказов избирателей. В течение года 

депутаты заслушивали отчёт Администрации города Тобольска о выполнении 

Мероприятий по наказам избирателей, данных депутатам Тобольской городской Думы 

седьмого созыва, так решением Тобольской городской Думы от 22 февраля 2022 г. № 16, 

за 2021 год из принятых к исполнению 208 наказов выполнено 43. 

  Работа по наказам избирателей должна быть системной, главной в депутатской 

деятельности, поэтому Администрацией города по всем принятым наказам определены 

источники финансирования, в рамках которых сформировано исполнение наказов до 

конца созыва: 

 - по вопросам Газификации выполняются в рамках Программы газификации 

Тюменской области на 2019-2023 годы (приказ ДЖКХ ТО от 18.11.2020 № 0565-ОД); 

- по программе догазификации АО «Газпром газораспределение Север»; 

- по Федеральной программе «Формирование комфортной городской среды» со 

сроками реализации до 2023 года; 

- АПК «Безопасный город»; 

- выделение финансирования из областного бюджета Департаментов финансов 

Тюменской области, образования и науки Тюменской области, информатизации 

Тюменской области, имущественных отношений Тюменской области; 

- в рамках субсидий из областного бюджета в бюджет города Тобольска; 

- в рамках исполнения протокола областной Комиссии по обеспечению 

безопасности дорожного движения; 

- реализация через проект «Строительство магистрали М-8 в г. Тобольске»; 

- учтены при формировании проекта бюджета города Тобольска на 2022-2025 годы;  

- предусмотрено Программой комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры городского округа город Тобольск на период до 2028 года; 

- в рамках содержания по благоустройству города Тобольска; 

- в рамках проекта благоустройства сквера «Спортивный»; 

- в рамках контракта «Инженерная защита подгорной части города Тобольска от 

затопления и подтопления. Углубление реки Абрамовская». 

 
О депутатском объединении Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» в Тобольской городской Думе седьмого созыва. 

 
В нашем представительном органе местного самоуправления фракция «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» - единственное депутатское объединение. В её составе сегодня 22 депутата, 

председатель -  Никитин Михаил Анатольевич. И должен заметить, через работу нашей 

фракции, как и фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в региональном парламенте, партия 

становится инструментом социальной стабильности, инициатором добрых дел и 

начинаний, опорой органов власти в выполнении намеченных планов. 

Вся деятельность фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Тобольской городской Думы 

строится на принципах законности, демократичности, партийной дисциплины, 

равноправного участия каждого депутата. 

Основной задачей депутатов фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в 2021 году оставалась 

выработка единой позиции в формировании правового поля муниципального образования. 

Фракция поддерживала повестку заседаний городской Думы, депутаты-единороссы 

обсуждали проекты решений, выносимые на очередные и внеочередные заседания, 

вырабатывали единое мнение по спорным моментам. 

https://pandia.ru/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/


В 2021 году депутатской фракцией проведено 11 заседаний, на которых 

рассмотрено в соответствии с повестками заседаний Тобольской городской Думы 177 

вопросов. 

Под контролем депутатов фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» находится бюджетный 

процесс в муниципальном образовании, в том числе и вопросы соблюдения бюджетного 

законодательства, целевого и эффективного использования денег из бюджета 

учреждениями, организациями и предприятиями.  

Четыре члена фракции входят в состав местного Политсовета Партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ». 

Из особо важных направлений деятельности депутатов фракции «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» можно выделить активное участие в реализации федеральных и городских 

партийных проектов, реализуемых на территории города Тобольска: 

«Безопасные дороги» - Ходосевич А.А., «Крепкая семья» - Журавлева С.Г., «Новая 

школа» - Терентьева С.А., «Локомотивы роста» - Константинов К.Ю., «Путешествие в 

сказку «Конек-Горбунок» П.П.Ершова» - Никитин М.А., «Молодежь Тобольска» - 

Журавлева С.Г., «Семен Ремезов - сын земли тобольской» - Никитин М.А. 

Большую роль в организации обратной связи с населением депутаты-члены 

фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» отводят работе с обращениями граждан. Все депутаты-

единороссы ведут прием жителей на своих избирательных округах, на рабочем месте и 

принимают телефонные обращения.  

Обсуждая эту сторону депутатских забот на фракции, мы пришли к выводу: 

обращения граждан помогают не только решить проблему конкретного человека, но и 

выявить узкие места как на территории избирательного округа, так и территории 

муниципального образования в целом. Депутаты-единороссы убеждены: главное в работе 

с обращениями - не допускать отписок. 

Одним из важных направлений деятельности депутатского корпуса по-прежнему 

остается работа с избирателями. Это, прежде всего, встречи с жителями, 

непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, сходов, 

осуществление приема граждан, рассмотрение обращений жителей, проведение отчетов 

перед избирателями. 

Поступают обращения граждан по самым различным вопросам: по ремонту жилья, об 

оказании материальной помощи, об уличном освещении, по ремонту улично-дорожной 

сети, по ремонту колодцев, по установке детских площадок, о работе управляющих 

компаний, по укреплению материальной базы организаций, обращаются граждане за 

консультацией по начислению пенсии, трудоустройству, по использованию материнского 

капитала, по льготам и многим другим житейским проблемам.  

В 2021 году депутатами Тобольской городской Думы седьмого созыва проведено 247 

приемов избирателей. Всего за 2021 год поступило 548 обращений, из них по социальным 

вопросам - 179, коммунальным - 248, благоустройству - 157. 

К Председателю городской Думы Ходосевичу А.А., по состоянию на 1 апреля 2021 

года, на приём по личным вопросам обратилось 8 жителей города, через электронную 

почту, социальную сеть и телефонные звонки поступило 55 обращений. 

Наиболее актуальной остается проблема жилищно-коммунального хозяйства. Она 

составляет 45 % от поступивших обращений. 

Часть обращений поступает от граждан в устной форме, часть в ходе личного приема.  

По всем обращениям граждане получали разъяснения, ответы в установленные законом 

сроки, тем не менее на контроле депутатов остаются 43 обращения. 

Деятельность депутатов всегда на виду. И главными критериями, которыми 

руководствуются депутаты, есть и будут законность, ответственность, открытость перед 

избирателями. 

Совместно с депутатами представителями Администрации города Тобольска была 

организована и проведена встреча с жителями микрорайона Иртышский с участием 

https://pandia.ru/text/category/byudzhetnij_protcess/
https://pandia.ru/text/category/byudzhetnij_protcess/
https://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_obrazovaniya/


управляющей компании, представителей ТСЖ, ТОС, общественности «О проблемных 

вопросах и перспективах развития микрорайона Иртышский». 

Хочется отметить сложившуюся добрую традицию проведения «Общественных 

уроков» в школах города Тобольска, которые проводятся в зале заседания Тобольской 

Думы и в городских школах. Для проведения общественных уроков разработана 

презентация о деятельности Тобольской городской Думы.  

 

Выездные Дни депутата: 

 ознакомление с производственной базой введенных в эксплуатацию мощностей 

«ЗапСибНефтехим» (участвовал 21 депутат); 

 совместное выездное заседание постоянных комиссий по вопросу «О техническом 

состоянии дамбы города Тобольска» с целью осуществления эксплуатационного контроля 

за состоянием гидротехнических сооружений (участвовало 15 депутатов); 

 совместное выездное мероприятие депутатского корпуса в поселок Менделеево в 

«Союз пенсионеров России» с целью ознакомления с деятельностью данной 

общественной организации (участвовало 11 депутатов); 

 участие в открытии нового аэропорта города Тобольска имени Семена Ремезова. 

Ознакомление с функциональными особенностями и оригинальным дизайном 

инфраструктурного объекта (участвовало 20 депутатов). 

Хочется отдельно отметить и сказать большое спасибо депутатам за активное участие 

в общегородских мероприятиях: 

- встреча депутатов, председателя КДМ с общественными объединениями;  

- митинг, посвященный «Дню памяти воинов-интернационалистов»; 

- митинг, посвященный «Дню Российской науки»; 

- митинг, посвященный «Дню победы в ВОВ»; 

- митинг, посвященный «Дню России»; 

- митинг, посвященный «Дню Государственного флага Российской Федерации»; 

- митинг, посвященный «Дню города Тобольска»; 

- митинг, посвященный «Дню пожилого человека»;  

- праздничные мероприятия, посвященные «Дню рождения Конька – Горбунка»; 

- праздничные мероприятия, посвященные «Дню российского предпринимательства»; 

- встреча исторического состава «Поезд идет на восток»; 

- форум муниципальных депутатов «Муниципальная инициатива»; 

- мероприятия, посвященные «Дню работников торговли»; 

- форум «СибирьФотоФест – Тобол имени А.Ефремова»; 

- патриотическое мероприятие «Крымский город Саки»; 

- встреча с героями мирного и военного времени; 

- акция «Елка желаний для одаренных детей»; 

- проект «Proнас»; 

- открытие сезона зимних видов спорта «Стадион Тобол»; 

- открытие катка на «Базарной площади»; 

- участие в спортивном мероприятии «Менделеевский забег»; 

- участие в мероприятии «День молодого избирателя»; 

- встречи депутатов Тобольской городской Думы с депутатами Государственной 

Думы; 

- участие в круглом столе «Патриотическое воспитание молодежи города Тобольска»; 

- открытие проекта «Наставник»; 

- участие в акции «Бессмертный автополк»; 

- участие в акции «Звонок ветерану»; 

- открытие спортивного комплекса «Молодость»; 

-  участие в мероприятии «Кросс наций»; 

- участие во Всероссийское переписи населения; 



- участие в социально значимых работах на избирательных округах; 

- встреча депутатов с избирателями на избирательных округах по итогам 

рейтингового голосования по благоустройству детских площадок.  

Всего приняли участие в 35 мероприятиях. 

 

Хочется отдельно отметить участие Тобольской городской Думы в Спартакиаде 

работников государственных и муниципальных органов управления. 

С мая по ноябрь команда Тобольской городской Думы принимала участие в 

Спартакиаде работников государственных и муниципальных органов управления. 

Команда «Тобольская городская Дума» приняла активное участие в таких видах 

соревнований: теннис (3 чел.), шахматы (3/3 чел.), парковый волейбол (6 чел.), стритбол (4 

чел.), дартс (4 чел.), многоборье ГТО (4 чел.), стрельба (5 чел.), каждый раз, "закидывая" в 

общекомандный зачёт важные и очень нужные очки, в зависимости от занятого места в 

командном зачёте.  

В сборной команде Тобольской городской Думы участвовали наши депутаты:  

Поган Артур Дмитриевич, Ходосевич Андрей Анатольевич, Захаров Максим 

Владимирович, Леушин Сергей Александрович, Жарновский Алексей Васильевич, 

Никитин Михаил Анатольевич, Подковыров Олег Борисович, Коскин Владимир 

Геннадьевич, Кидло Владимир Георгиевич, Егоров Владимир Юрьевич, Константинов 

Константин Юрьевич, Бельская Елена Владимировна, Зайцева Светлана Васильевна. 

Спасибо за то, что на всех этапах соревнований вы все были единой спортивной 

командой, которая была объединена одной целью - достойно защитить спортивную 

честь Думы. 

Основной целью соревнований является пропаганда и развитие массовой физической 

культуры и спорта. 

 

Деятельность Тобольской городской Думы осуществляется в тесном взаимодействии 

со средствами массовой информации.  

Доведение до сведения населения решений Тобольской городской Думы, 

принимаемых на заседаниях, и нормативных правовых актов осуществлялась путём их 

официального опубликования в газете «Тобольская правда» - официальном 

периодическом печатном издании органов местного самоуправления, на официальном 

сайте Тобольской городской Думы и в группе Думы в социальной сети «ВКонтакте».  

В 2021 году в газете «Тобольская правда» было опубликовано решений - 112, 

принятых на заседаниях городской Думы, на сайте Тобольской городской Думы было 

размещено правовых актов - 153.  

Прозрачность информации о принимаемых актах гарантирована Уставом, в котором 

закреплена такая форма обнародования актов, как опубликование в печати и размещение 

на сайте. Это позволяет каждому жителю города получить своевременную, достоверную и 

полную информацию о деятельности Тобольской городской Думы и депутатов. Всегда 

есть возможность задать вопрос депутатам и внести свои предложения по проектам в 

соответствии с законодательством. 

В 2021 году на сайте Тобольской городской Думы регулярно размещалась 

информация о работе депутатов, сопровождаемая фоторепортажами и поздравлениями к 

праздникам. 

В группе «ВКонтакте» Тобольской городской Думы размещено 336 материалов, 

включая новости, поздравления и материалы в рубриках: «Депутат говорит» - 

видеокомментарии на социально важные темы; «Депутат на округе» - новости о работе 

каждого депутата на округе; «Как дела на округе» - дайджест новостей из жизни народных 

избранников; «Итоги года депутата» - о наработках депутатов за первый год 

существования нового созыва; «Знакомьтесь, ваш депутат» - визитки депутатов нового 

созыва. 



Через печатные СМИ – 297 материалов, в т.ч.: Газета «Тобольская правда» - 239 

материалов; Газета «Тобольск-Содействие» - 23 материала; Газета «Тюменский край» - 

35. 

Через электронные СМИ - 94 материала, в т.ч.: Информационный портал «Тобольск-

Информ» - 36; Информационное агентство «Тюменская линия» - 14; Интернет-ресурс 

Тюменского регионального отделения ВПП «Единая Россия» - 8.  

Сайты: «Запсибнефтехим» - 2, газеты «Тобольская правда» - 6, Администрации 

города Тобольска – 28. 

Через официальные сообщества в соцсети «ВКонтакте» – 632 материала, в т.ч.: 

«Единая Россия» - Тобольск – 440; Администрация г. Тобольска – 94; Тобольская правда – 

59; Новости Тобольска/Тобольск Содействие – 22; ТРК «Тобольское время» – 13; ООО 

«ЗапСибНефтехим» – 2; Областная больница № 3 (г. Тобольск) - 2; Телевидение (ТРК 

«Тобольское время») – 17 материалов. 

На стендах в здании Тобольской городской Думы – 30 (7 стендов). 

 

 
 


	31 мая 2022 г.                                                                                                                          № 56
	Приложение к решению
	Тобольской городской Думы
	от 31.05.2022 № 56

